Российская  Федерация

Костромская область

Администрация Чухломского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  22 февраля 2013  года № 43/1-ра
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 О комплексе мероприятий  по реализации

социального проекта «Нам важен каждый.

Вместе мы поможем многим!»
           В целях формирования организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по повышению качества жизни граждан старшего поколения, повышению их социальной  защищённости, содействия  активному участию ветеранов, пожилых граждан и инвалидов  в жизни общества,  активизации работы с детьми - инвалидам и детьми, находящимися  в трудной жизненной ситуации, многодетными семьями
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по реализации социального проекта «Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!» в Чухломском муниципальном районе на 2013 год (Приложение №1).
2. Утвердить состав рабочей группы по реализации социального проекта «Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!» в Чухломском муниципальном районе на 2013 год (Приложение № 2).
3. Финансирование мероприятий по реализации социального проекта «Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!» осуществляется за счет средств муниципального бюджета, а также за счет внебюджетных источников.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на заместителя главы администрации муниципального района Большакову И.В.
Глава администрации

муниципального района                                                          А.Ю.Знаменский

Приложение № 2
к распоряжению
администрации
муниципального района
от 22 февраля 2013 г. №43/1 ра
Состав

рабочей группы по реализации социального проекта
«Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!»
в Чухломском муниципальном районе на 2013 год
1.Большакова И.В. - заместитель главы администрации Чухломского  муниципального района;
2. Смирнова Т.М. – заведующая отделом образования администрации Чухломского муниципального района;

3. Фитасова В.С.- заведующая отделом культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации Чухломского муниципального района;
4. Смирнова Т.Н. - заместитель заведующей отделом культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации Чухломского муниципального района;
5. Антонова Т.В. – главный специалист отдела образования администрации Чухломского муниципального района;
6. Ширяева М.И. – директор МКУК Межпоселенческая библиотека Чухломского муниципального района;
7. Кузнецова М.В. - директор МКОУ ДОД Дом детства и юношества «Дар»
(по согласованию);
8. Пащенко Э.Г. – специалист ОГКУ Романовский центр инвалидов Костромской области (по согласованию);
9. Николаева З.М. - председатель районного Совета ветеранов войны  и труда (по согласованию);
10. Гусева М.И. – директор ОГКУ «Чухломский КЦСОН» (по согласованию).

11.Щиплецова В.Н. - главный специалист - эксперт МТОСЗН,ОиП №3 по Чухломскому району ( по согласованию);
12. Смирнов Б.П.- председатель Всероссийского общества инвалидов Чухломского муниципального района (по согласованию).
Направить:
Большакова И.В.

Фитасова В.С.

Членам рабочей группы

Исп. Смирнова Т.Н.

                   Приложение № 1
к распоряжению
администрации
муниципального района
от 22 февраля 2013 г. №43/1-ра
Комплексный план

мероприятий по реализации социального проекта

«Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!»

 в Чухломском муниципальном районе

на 2013 год
	№
	Название мероприятия
	Сроки и место проведения
	исполнители
	ответственные
	Источник финансирования

	I. Организационные мероприятия, нормативно-правовое обеспечение проекта

	1.
	Создание рабочей группы по реализации проекта
	февраль
	администрация Чухломского муниципального района
	И.В.Большакова
	-

	2.
	Разработка комплексного плана мероприятий, нормативной базы проекта
	февраль,
март
	отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта;
ОГКУ «Чухломский КЦСОН»
	Т.Н. Смирнова
М.И.Гусева
	-

	3.
	Определение основных участников и исполнителей проекта
	февраль
	администрация Чухломского муниципального района
	И.В.Большакова
	-

	4
	Размещение информации на сайте Чухломского муниципального района  о проекте «Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!»

	февраль
	отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,
ОГКУ «Чухломский КЦСОН»

	Т.Н. Смирнова
М.И.Гусева

	-

	II. Организация работы с ветеранами, инвалидами и людьми пожилого возраста.

	 Мероприятия, посвящённые юбилейным и памятным событиям истории России

	1.
	Организация встречи молодёжи и детей блокадного Ленинграда
	январь
	МКОУ ДОД  Дом детства и юношества «Дар»
	М.В.Кузнецова

	2.
	Организация и проведение «Урока мужества», посвящённого Дню Победы,  Дню Защитника Отечества, «Урока мира», посвящённого Дню народного единства
	февраль, май, ноябрь
	образовательные учреждения района,

детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.В.Антонова

Т.Н.Смирнова
	-

	3.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню памяти воинов-интернационалистов
	февраль
	образовательные учреждения, учреждения культуры
	Т.М.Смирнова

В.С.Фитасова
	-

	4.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню Победы (по отдельному плану)
	май
	 исполнители проекта
	И.В.Большакова
	муниципальный бюджет

	5.
	Участие в митинге, посвящённом Дню Победы, Дню памяти и скорби, Дню Защитника Отечества
	февраль, май, июнь
	учреждения культуры, образовательные учреждения
	В.С.Фитасова

Т.М.Смирнова
	-

	6.
	Участие в акции  «Память»
	апрель, май

	отдел образования,
отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.М.Смирнова
В.С.Фитасова

Т.Н.Смирнова
	-

	7.
	Участие в акции «Вахта памяти»
	май

	Детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.В.Антонова

Т.Н. Смирнова
	-

	8.
	Организация и проведение акции «Георгиевская ленточка» под девизом «Мы помним, мы гордимся!»
	май
	детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.В.Антонова

Т.Н. Смирнова
	муниципальный бюджет

	9.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню России, Дню государственного флага Российской Федерации
	июнь, август
	отдел образования;

отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.М.Смирнова

В.С.Фитасова

Т.Н. Смирнова
	муниципальный бюджет

	10.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых государственным праздникам (День Матери,  День семьи, любви и верности, 8 марта, 23 февраля и т.д.)
	весь период
	исполнители проекта
	И.В.Большакова
	муниципальный бюджет

	11.
	Организация встреч молодёжи с ветеранами,  интересными людьми
	ежемесячно
	детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.В.Антонова

Т.Н. Смирнова
	-

	 Организационные мероприятия по улучшению условий жизни старшего поколения, инвалидов

	1.
	Организация деятельности ветеранских клубов при домах культуры
	весь период
	отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта
	В.С.Фитасова

	-

	2.
	Работа ветеранского клуба «Берегиня»
	весь период
	ОГКУ «Чухломский КЦСОН»
	М.И.Гусева
	-

	3.
	Заседания Координационного Совета  по делам ветеранов
	ежемесячно
	администрация Чухломского муниципального района
	И.В.Большакова
	-

	4.
	Деятельность клуба «Ветеран» и «Усадьба»
	весь период
	МКУК Межпоселенческая библиотека Чухломского муниципального района
	М.И.Гусева
	-

	5.
	Организация и проведение смотра ветеранских хоров и солистов
	март
	отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта, районный Совет ветеранов войны и труда,

	В.С.Фитасова

З.М.Николаева
	муниципальный бюджет

	6.
	Работа ОГКУ Романовский центр инвалидов Костромской области
	в течение года
	 филиал ОГКУ Романовский центр инвалидов Костромской области
	Э.Г. Пащенко
	-

	7.
	Участие в Параспартакиаде Костромской области
	март, август
	филиал ОГКУ Романовский центр инвалидов Костромской области,

Детско-ветеранское объединение «Победа»
	Э.Г. Пащенко
	муниципальный бюджет

	8.
	Организация и проведение спортивных соревнований среди старшего поколения, инвалидов
	февраль, июль
	отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,  районный Совет ветеранов войны и труда

	Е.С.Зубкова З.М.Николаева

Б.П.Смирнов

	муниципальный бюджет,

внебюджетные средства

	9.
	Проведение мероприятий,  посвящённых Дню инвалида.
	декабрь
	ВОИ, отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

филиал ОГКУ Романовский центр инвалидов Костромской области,

детско-ветеранское объединение «Победа»
	Б.П.Смирнов

В.С.Фитасова

Э. Г. Пащенко

Т.Н.Смирнова

Т.В.Антонова
	 муниципальный бюджет,

внебюджетные средства

	10.
	Оказание материальной помощи инвалидам на День  инвалида
	декабрь
	ВОИ, администрация Чухломского муниципального района,

 ОГКУ «Чухломский КЦСОН»
	Б.П.Смирнов

И.В.Большакова

М.И.Гусева
	муниципальный бюджет

	11.
	Участие в акции «Свет в окне»
	апрель-июль
	отдел образования, отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

ОГКУ «Чухломский КЦСОН»
детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.М. Смирнова
В.С.Фитасова

М.И.Гусева

Т.Н. Смирнова
	-

	12.
	Участие в акции «Весенняя неделя добра»
	апрель
	отдел образования, отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.М. Смирнова
В.С.Фитасова

Т.Н. Смирнова
	-

	13.
	Участие в акции «Чистый дом», «Чистый двор»
	апрель-сентябрь
	отдел образования, отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

ОГКУ «Чухломский КЦСОН»
детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.М. Смирнова,

В.С.Фитасова

М.И.Гусева

Т.Н. Смирнова

	-

	14.
	Организация работы тимуровских отрядов
	весь период
	отдел образования;

детско-ветеранское объединение «Победа»
	Т.В.Антонова

Т.Н. Смирнова

	15.
	Проведение мероприятий,  посвящённых Дню пожилого человека (по отдельному плану)
	октябрь
	администрация Чухломского муниципального района

отдел образования, отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта,

ОГКУ «Чухломский КЦСОН»
детско-ветеранское объединение «Победа»
	    И.В.Большакова

Т.М. Смирнова,

В.С.Фитасова

М.И.Гусева

Т.Н. Смирнова

	муниципальный бюджет, внебюджетные средства

	16.
	Организация и проведение слёта детско-ветеранского объединения «Победа»
	декабрь
	отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта
	Т.Н. Смирнова

	муниципальный бюджет

	17.
	Поздравления ветеранов, людей пожилого возраста, инвалидов с юбилейными датами
	в течение года
	администрация Чухломского муниципального района
	И.В.Большакова
	муниципальный бюджет

	III. Организация работы с детьми-инвалидами, детьми в трудной жизненной  ситуации и многодетными семьями

	1.
	 Работа клуба общения «Золотые капельки» (дети-инвалиды, дети, нуждающиеся в социальной реабилитации и ресоциализации)
	в течение года,
 2 раза в месяц

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН», МКОУ ДОД Дом детства и юношества «Дар»

	В.А.Ревина
М.В. Кузнецова
	муниципальный бюджет,

внебюджетные средства

	2.
	Создание  и распространение рекламно – информационных брошюр и буклетов
для всех категорий
	в течение года

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН», МТОСЗН,ОиП №3 по Чухломскому району

	А.В.Мухина
И.В.Никольская

В.Н.Щиплецова
	областной

бюджет

	3.
	Мероприятие,
посвященное Дню семьи

«Семья вместе и душа на месте» (для всех категорий семей)
	май

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН»,
	А.Н.Крюкова
	внебюджетные средства

	4.
	Встреча клуба общения «Золотые капельки с участниками общественной организации «Дети войны»
	май
	ОГКУ «Чухломский КЦСОН
	В.А. Ревина
	-

	5.
	Акция «Соберем ребенка в школу» для детей, находящихся в ТЖС
	июнь – август

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	А.Н.Крюкова
	муниципальный бюджет, внебюджетные средства

	6.
	Фестиваль «Поверь в себя» для детей с ограниченными возможностями
	июнь

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	В.А.Ревина
	муниципальный бюджет, внебюджетные средства

	7.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню любви, семьи и верности
	июль

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	А.Н.Крюкова
	муниципальный бюджет, внебюджетные средства

	8.
	Организация и проведение акции «Первый раз в первый класс» для детей, находящихся в ТЖС
	сентябрь

	администрация Чухломского муниципального района,

отдел образования,

ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	И.В.Большакова

М.И.Гусева
Т.М.Смирнова
	муниципальный бюджет, внебюджетные средства

	9.
	Мероприятие, посвященное Дню матери
« Загляните в мамины глаза»
	ноябрь

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	А.Н.Крюкова
	внебюджетные средства

	10.
	Организация и

 проведение акции

 «Подари ребенку Новый год»
для детей, находящихся

 в ТЖС
	декабрь

	администрация Чухломского муниципального района

ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	И.В.Большакова
М.И.Гусева
	внебюджетные средства

	11.
	Новогодний утренник,

для детей всех категорий
	декабрь

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН
МКОУ ДОД  Дом детства и юношества «Дар»
	А.Н.Крюкова
	внебюджетные средства

	12.
	Вручение подарков тяжело больным детям-инвалидам
	декабрь

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	А.Н.Крюкова
	внебюджетные средства

	13.
	Поздравление детей- инвалидов с Днем рождения
	в течение года

	ОГКУ «Чухломский КЦСОН

	А.Н.Крюкова
	внебюджетные средства

	IV. Информационное обеспечение проекта «Нам важен каждый. Вместе мы поможем многим!»

	1.
	Размещение материалов о проводимых мероприятиях в рамках проекта на сайте Чухломского муниципального района, в районной газете «Вперёд»
	весь период
	исполнители проекта
	исполнители проекта
	-

	2.
	Выпуск буклетов, информационных материалов о проводимых мероприятиях
	ежемесячно
	исполнители проекта
	исполнители проекта
	-